
 
D.R.A. n.  982 

REPUBBLICA ITALIANA 
 

 
                                                            REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO DEL TERRITORIO E DELL’AMBIENTE 
DIPARTIMENTO DELL’AMBIENTE 

IL RESPONSABILE AREA 1 
 
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTA la Legge Regionale 15.05.2000 n.10; 
VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTA  la Legge Regionale 15.05.2000 n.10; 
VISTA la Legge Regionale n. 8 luglio 1977 n. 47 “ Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana” e 
successive modifiche ed integrazioni; successive modifiche ed integrazioni; 
VISTA la legge regionale n. 8 dell’8 maggio 2018  “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2018. Legge di 
stabilità”; 
VISTA la legge regionale n. 9 dell’8 maggio 2018  “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2018-
2020; 
VISTA  la Delibera di Giunta n.195 dell’11 maggio 2018 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana 2018/2020. 
Decreto legislativo 23 giugno 2011 n.118, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, 
Bilancio finanziario gestionale e Piano degli indicatori.”; 
VISTO  il D.P.Reg. n. 708 del 16 febbraio 2018 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale del 
Dipartimento Regionale dell’Ambiente al Dott.ssa Giuseppe Battaglia, in esecuzione della Deliberazione di Giunta 
Regionale n. 59 del 13.02.2018;  
VISTO il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Ambiente n. 677 del 15.10.2018 con il quale è stato 
conferito all’Ing. Felice Ajello l’incarico di Dirigente dell’Area 1; 
VISTO il R.D. n. 2440 del  18/11/1923 art. 50 “ Nuove disposizioni sull'amministrazione del patrimonio e sulla contabilità 
dello Stato”; 
VISTO il R.D. n. 827 del 23 maggio 1924 “ Regolamento per l'amministrazione del patrimonio e per la contabilità generale 
dello Stato”; 
VISTO  il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n.118 e ss.mm.ii “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
legge 5 maggio 2009, n. 42”; 
VISTA  la circolare n. 2 del 26 gennaio 2015 della Ragioneria Generale della Regione, che fornisce le prime indicazioni in 
merito all'applicazione del  Decreto Legislativo  sopra citato; 
VISTO l'art.1, comma 16, lettera c) della Legge 6 novembre 2012 n. 190 – Disposizioni per la prevenzione  e repressione 
della corruzione e dell'illegalità nella Pubblica Amministrazione; 
VISTO  il Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n.33 e ss.mm.ii – Riordino della Disciplina riguardante gli obblighi della 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte della P.A.; 
VISTA la l.r. 9/2015 art. 98 , comma 6 comma 6 inerente la pubblicazione dei decreti sul sito istituzionale del 
Dipartimento; 
VISTO il D.Lgs n.50/2016 ss.mm.ii - Codice dei contratti pubblici; 
PREMESSO che : 

• con DRA n.1035 del 20 dicembre 2018 è stato affidato a WIND SpA (ora WINDTRE SpA) è stato affidato il 
servizio di fornitura di n. 21 caselle di posta elettronica certificata  ed il mantenimento del dominio  istituzionale 
“territorioambiente.it” con durata biennale  ( dal 17/12/2016 al 16/12/2018) per un importo di € 484,58 di cui € 
397,20 imponibile ed € 87,38 IVA al 22%; 

• il suddetto servizio è prossimo alla scadenza; 
•  l’imminente scadenza del dominio creerebbe notevoli disfunzioni in alcuni servizi web necessari per le attività 

istituzionali del  Dipartimento; 
• il dominio in uso “territorioambiente.it” deve essere mantenuto perché utilizzato per alcuni servizi web del 

Dipartimento Ambiente; 
• in occasione di un nuovo contratto i colleghi, che si occupano dei servizi informatici del Dipartimento, hanno 

manifestato la necessità di procedere al mantenimento del dominio istituzionale “artasicilia.eu” , un dominio 
storico a disposizione del Dipartimento Ambiente e del Dipartimento Urbanistica  su cui vengono pubblicati atti e 
normative riguardanti le attività di entrambi i Dipartimenti. 

VISTA  la nota prot. n. 75354 del 10.12.2018 con la quale l’Area 1 relaziona al Dirigente Generale la necessità di dover 
procedere all’acquisizione di n.21 caselle pec (con 1 Gb di spazio disco  per singola pec) per gli Uffici della sede del 
Dipartimento e degli Uffici periferici ed il mantenimento dei n.2 domini istituzionali “territorioambiente.it”ed 
“artasicilia.eu”; 



CONSIDERATO che il servizio di posta elettronica certificata è uno strumento indispensabile per lo svolgimento delle 
attività istituzionali; 
VISTO  l’articolo 32, comma 2 del D.Lgs.n,50/2016 stabilisce che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri 
ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto ed  i criteri di selezione dei operatori economici e delle 
offerte;  
VISTA  la Legge di stabilità 2016 che, al comma 502, apporta modifiche al comma 450 dell'articolo 1 della legge 27 
dicembre 2006, n.296:. “Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni 
ordine e grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni  universitarie, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 
superiore ai 1000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della 
pubblica amministrazione di cui all'art.11, comma 5, del regolamento di cui al DPR 4 aprile 2002, n. 101; 
CONSIDERATO  che, per importi sotto i 1000 euro, la PA ha la facoltà e non l'obbligo di ricorrere al MEPA;  
VISTO  l’art.36, comma 2, lettera a) ai sensi del quale le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria ed alla sub-soglia di € 40.000,00 mediante affidamento diretto 
adeguatamente motivato; 
PRESO ATTO che, a seguito di un’indagine di mercato, avviata a scopo esclusivamente esplorativo (nel rispetto dei 
principi di economicità, efficacia, imparzialità, trasparenza, adeguata pubblicità, non discriminazione, parità di trattamento e 
proporzionalità) è stata individuata la Società WINDTRE SpA con sede legale Largo Metropolitana,5 Rho 20017 (MI) -. 
P.IVA 13378520152.che ha presentato la proposta di contrattuale “Servizio NET Ride”, assunta al protocollo del 
Dipartimento n.75501 74834 del 6.12.2018, in cui vengono illustrate la tipologia del servizio, le condizioni contrattuali 
corredata al preventivo relativo al canone annuo pari ad € 260,00/annuo (IVA esclusa) 
CONSIDERATO che la tipologia contrattuale prevede una durata biennale il canone complessivo risulta pari ad € 634,40 
di cui € 520,00 imponibile ed  € 114,40  IVA al 22%. 
PRESO ATTO che: 

– il fine che il contratto intende perseguire è quello di assicurare continuità al servizio web del dipartimento 
Ambiente ;; 

– il contratto verrà stipulato tramite scrittura privata attraverso la sottoscrizione della modulistica, predisposta da 
WINDTRE SpA, relativa alla proposta contrattuale assunta protocollo del dipartimento ambiente n. n.75501 74834 
del 6.12.2018 

– il servizio sarà erogato dal 18/12/2018 al 17 /12/2020  (24 mesi)  
VERIFICATO  che la WINDTRE SpA risulta in regola con i pagamenti ed adempimenti assistenziali e risulta iscritta alle 
CCIAA di Roma e di Milano;  
VISTA la nota prot.n.75366 del 10/12/2018 con la quale viene nominata, ai sensi dell'art. 31 comma 1 del D.Lgs.50/2016, 
la D.ssa Giovanna Maria Bennici quale Responsabile Unico del Procedimento;  
CONSIDERATO  che, in ottemperanza a quanto prescritto dall’art.3 e dall'art. 6 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e 
dall'art. 6 della Legge 17 dicembre 2010, n. 217 di conversione, con modificazioni, del decreto-legge 12 novembre 2010, n. 
187, a seguito di richiesta all’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture il CIG assegnato alla 
procedura è ZC526378E4;  
DI DARE  atto, altresì, che alla copertura finanziaria  si provvederà con le risorse finanziarie di cui  capitolo 442507 “Spese  
Postali”; del Bilancio della regione Siciliana. 
A termini delle vigenti disposizioni e per le motivazioni esposte in premessa 
 

DECRETA 
 
Art.1)  L’autorizzazione alla procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art.36, comma 2 lettera a) del D.Lgs.  n.50/2016 

finalizzata all’acquisizione di n.21 caselle pec (con 1 Gb di spazio disco  per singola pec) per gli Uffici della sede 
del Dipartimento e degli Uffici periferici ed il mantenimento dei n.2 domini istituzionali “territorioambiente.it”ed 
“artasicilia.eu alla società WINDTRE SpA con sede legale Largo Metropolitana,5 Rho 20017 (MI) -. P.IVA 
13378520152 

Art.2) Il valore complessivo è pari ad € 634,40 di cui € 520,00 imponibile ed  € 114,40  IVA al 22%. Per il biennio  
2018/2020 

Art.3) Di dare atto che il codice identificativo CIG della procedura in oggetto acquisito è ZC526378E4; 
Art.4) L’affidamento avverrà mediante accettazione, con sottoscrizione, della Proposta Contratto per il servizio NET Ride 

della società WINDTRE SpA con sede legale Largo Metropolitana,5 Rho 20017 (MI) -. P. IVA 13378520152 con 
la quale si accettano le condizioni contrattuali in essa contenute; 

Art.5) Di approvare il modello di dichiarazione relativa a requisiti di ordine generale,il modello Misura 4.7 e   modello- 
Monitoraggio rapporti Amministrazione/soggetti esterni, Patto di Integrità 2018/2020; 

Art.6) Il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 D. Lgs. n. 50/2016, è la d.ssa  Giovanna Maria 
Bennici; 

Art.7) Di dare atto che alla copertura finanziaria  si provvederà con le risorse finanziarie di cui  capitolo cui  capitolo    
442507 “Spese  Postali”; del Bilancio della regione Siciliana; 

Art.8) Di trasmettere il presente decreto per la pubblicazione del presente atto:  

• ai sensi dell'art. 98, comma 6, della l.r. n.9/2015; 



• nella sezione Amministrazione trasparente,ai sensi degli artt..37  del D.Lgs. 33/2013; 
 

Il presente provvedimento non è soggetto a registrazione ai sensi del D.Lgs. n.123/2011 e della Circolare n.25 del 7/09/2011 
del Ministero dell'Economia e delle Finanze. 
Palermo, 12/12/2018 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 1 
                                                                                                                          f.to           Felice Ajello 

 
 

 


